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Одлуком Научног већа Института за хемију, технологију и металургију, Института од националног 
значаја за Републику Србију (број 406/23.04.2024.) одређени смо за чланове Комисије за 
подношење Извештаја за избор у звање научни саветник кандидата др Jасмине Достанић, 
дипломираног инжењера технологије, вишег научног сарадника Института за хемију, технологију 
и металургију, Центар за катализу и хемијско инжењерство. На основу достављене документације 
о научно-истраживачком раду кандидата, у складу са Законом о науци и истраживањима 
(„Службени гласник РС“ бр. 49/19) и Правилником о стицању истраживачких и научних звања 
(„Службени гласник РС“, број 159 од 30. децембра 2020. год. и број 14 од 20. фебруара 2023.) 
подносимо Научном већу Института за хемију, технологију и металургију следећи: 
 
 

ИЗВЕШТАЈ 
 
 

I БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ 
 
Др. Јасмина Достанић рођена је 25.02.1979. год. у Београду, Република Србија где је завршила 
основно и средње образовање. Дипломирала је 07.12.2004. год. на Технолошко-металуршком 
факултету у Београду на Катедри за конструкционе и специјалне материјале. Тема дипломског 
рада била је: "Коришћење анализе слике за одређивање степена оштећења ватросталних материјала 
на термошок". Последипломске студије уписала је на Технолошко-металуршком факултету у 
Београду на Катедри за органску хемију. Магистарски рад под називом: "Проучавање интеракција 
1,3,5-трисупституисаних изоцијанурата са оксидансом и различитим полимерима у композитним 
горивима", одбранила је 12.07.2007. год. Докторски рад под називом: "Проучавање 
фотодеградације арилазо пиридонских боја", ментор: проф. др Душан Мијин, одбранила је 
11.03.2013. год. 
 Од фебруара 2007. год. запослена је у НУ ИХТМ-ЦКХИ, где у континуитету до данас учествује 
у раду на пројектима основних истраживања,  технолошког развоја и интегралних 
интердисциплинарних истраживања Министарства за науку и просвету Републике Србије.  
Научно звање научни сарадник стекла је 2013. год., док је звање вишег научног сарадника стекла 
2019. год., у редовним изборним процедурама. Аутор је и коаутор више од 30 радова објављених у 
часописима међународног значаја и већег броја саопштења на скуповима међународног значаја, 
који имају више од 500 цитата, са Хиршовим индексом 15. 
 Рецензирала је монографију и многобројне научне радове у референтним међународним и 
националним часописима. Учествовала је на истраживањима у оквиру неколико републичких 
пројеката финансираних од стране Министарства просвете, науке и технолошког развоја. 
 Тренутно је руководилац пројекта Фонда за иновациону делатност Трансфер Технологије под 
називом "Биодеградабилни геотекстилни композити на бази конопље и бентонита". Ангажована је 
на пројекту програма Призма Фонда за научну делатност под називом "Multifunctional visible-light-
responsive inorganic-organic hybrids for efficient hydrogen production and disinfection-HYDIS". 
Учествовала је у реализацији више међународних пројеката између Републике Србије и Словеније 
и Републике Србије и Бугарске. Тренутно је руководилац билатералног пројекта под називом 
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"Band structure engineering design for construction of heterojunction semiconductors for enhanced 
photocatalytic activity. Theoretical and experimental study" између Републике Србије и Словеније.  
 Професионална активност др Јасмине Достанић обухвата синтезу, карактеризацију и примену 
наноструктурних материјала у каталитичким и фотокаталитичким процесима, фотокаталитичку 
деградација органских загађивача и фотокаталитичко добијање водоника и других горива.  
 Члан је Српског хемијског друштва и Друштва физико хемичара Србије. 
 
II) БИБЛИОГРАФИЈА 
 
Библиографија је разврстана на две листе. Листа А представља радове након претходног избора у 
звање, а листа Б представља радове пре претходног избора у звање док је целокупна библиографија 
збир ове две листе (А+Б). Pадови обележени (*) публиковани су после одлуке бр.613 НВ ИХТМ на 
коме је утврђен предлог за избор у звање виши научни сарадник (08.05.2018. год.) до датума 
избора у претходно звање (27.03.2019. год.). Радови означени (#) подлежу нормирању, а за сваки 
нормирани рад дат је број коаутора и израчуната вредност. 
 
(А) Радови од претходног избора у звање 
 
1. Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и картографске 
публикације међународног значаја 
 

Од претходног избора:  М10 = 7 
 

Монографска студија/поглавље у књизи М11 или рад у тематском зборнику 
водећег међународног значаја (М13 = 7) 
 

1.1. M. Hadnađev-Kostić, T. Vulić, J. Dostanić, D. Lončarević, „Design and application of various 
visible light responsive metal oxide photocatalysts“ in Handbook of Smart Photocatalytic Materials 
Fundamentals, Fabrications, and Water Resources Applications, Editor Chaudhery Mustansar Hussain, 
Elsevier, 2019, 65-89. DOI: https://doi.org/10.1016/B978-0-12-819051-7.00003-8 

ISBN: 978-3-0346-0479-6  
Web adresa: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/B9780128190517000038 
Број аутора: 4  

 
2. Радови објављени у међународним часописма; научна критика, уређивање часописа 
 

Од претходног избора: M20 =10,00+33,13+13,12+3,00+2,50=61,75  
Од претходног избора ИФ=44,261  

   
 Радови у међународном часопису изузетних вредности (М21а = 10;  1×10 =10) 
 

2.1. J. Dostanić, D. Lončarević, V.B. Pavlović, J. Papan, J.M. Nedeljković, Efficient photocatalytic 
hydrogen production over titanate/titania nanostructures modified with nickel, Ceram. Int., 2019, 45 
(15), 19447−19455; https://doi.org/10.1016/j.ceramint.2019.06.200 
ИФ: 3,830 (2019) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Materials Science, Ceramics, 2/28 
Цитираност (без аутоцитата): 8 
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Број аутора: 5 
 

Радови у врхунском међународном часопису (М21 = 8; 2×8,00 +3×5,71=33,13) 
 

#2.2. H. Šalipur, M. Fronczak, A. Prašnikar, K.M. Kamal, T. Mudrinić, M. Hadnađev-Kostić, B. 
Likozar, J. Dostanić, D. Lončarević, Metal doped TiO2 decorated carbon nanostructured materials as 
an emerging photocatalysts for solar fuels production, Catal. Today 2024. In Press; 
https://doi.org/10.1016/j.cattod.2024.114724 
ИФ: 5,3 (2022) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Applied 14/73 
Цитираност (без аутоцитата): 0 
Број аутора: 9 (M21=5,71) 
 
#2.3. M. Dukić, D. Sredojević, M. Férováb, V. Slovak, D. Lončarević, J. Dostanić, H. Šalipur, V. 
Lazić, J. M. Nedeljković, Interfacial charge transfer complexes between ZnO and benzene derivatives: 
Characterization and photocatalytic hydrogen production, Int. J. Hydrogen Energ., 2024, 62, 628−636; 
https://doi.org/10.1016/j.ijhydene.2024.03.075 
ИФ: 7,2 (2022) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Physical, 41/161 
Цитираност (без аутоцитата): 0 
Број аутора: 9 (M21=5,71) 
 
2.4. H. Šalipur, D. Lončarević, J. Dostanić, B. Likozar, A. Prašnikar, D. Manojlović, Nickel-loaded 
nitrogen-doped titanate nanostructured catalysts for solar-light driven hydrogen evolution and 
environmental remediation, Int. J. Hydrogen Energ, 2022, 47(26), 12937−12952; 
https://doi.org/10.1016/j.ijhydene.2022.02.054. 
ИФ: 7,2 (2022) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Physical, 41/161 
Цитираност (без аутоцитата): 1 
Број аутора: 6 
 
2.5. J. Dostanić, M. Huš, D. Lončarević, Effect of substituents in hydroxyl radical-mediated 
degradation of azo pyridone dyes: Theoretical approaches on the reaction mechanism, J. Environ. Sci., 
2020, 98, 14−21; https://doi.org/10.1016/j.jes.2020.05.022 
ИФ: 5,565 (2020) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Environmental Sciences 55/274 Цитираност (без 
аутоцитата): 11 
Број аутора: 3 
#2.6. V. Ðorđević, D.N. Sredojević, J. Dostanić, D. Lončarević, S.P. Ahrenkiel, N. Švrakić, E. 
Brothers, M. Belić, J.M. Nedeljković, Visible light absorption of surface-modified Al2O3 powders: A 
comparative DFT and experimental study, Micropor. Mesopor. Mat., 2019, 273, 41−49. 
https://doi.org/10.1016/j.micromeso.2018.06.053 
ИФ: 4,551 (2019) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Applied, 13/71 
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Цитираност (без аутоцитата): 13 
Број аутора: 9 (M21=5,71) 

 
Радови у истакнутом међународном часопису (М22 = 5; 2×5,00+1×3,12=13,12) 
  
2.7. K. Milošević, D. Lončarević, T. Mudrinić, M. Kalagasidis Krušić, J. Dostanić, Mechanistic 
insights into the simultaneous visible-light induced photodegradation of organic pollutants by g-
C3N4/titanate heterojunction, J. Nanopart. Res., 2023, 25, 26; https://doi.org/10.1007/s11051-023-
05673-x 
ИФ: 2,5 (2022) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Materials Science, Ceramics, 106/178 
Цитираност (без аутоцитата): 1 
Број аутора: 5  
 
2.8. M. Hadnađev-Kostić, D. Karanović, T. Vulić, J. Dostanić, D. Lončarević, Photocatalytic 
properties of ZnFe-mixed oxides synthesized via a simple route for water remediation, Green. Process. 
Synth., 2023, 12(1), 20228153; https://doi.org/10.1515/gps-2022-8153 
ИФ: 4,3 (2022) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Multidisciplinary, 66/178 
Цитираност (без аутоцитата): 0 
Број аутора: 5 

 
2.9. M. Đorđević Prekajski, I. Vukoje, V. Lazić, V. Đorđević, D. Sredojević, J. Dostanić, D. 
Lončarević, S.P. Ahrenkiel, M.R Belić, J.M. Nedeljković, Electronic structure of surface complexes 
between CeO2 and benzene derivatives: A comparative experimental and DFT study, Mater. Chem. 
Phys., 2019, 236, 121816; https://doi.org/10.1016/j.matchemphys.2019.121816 
ИФ: 3,408 (2019) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Materials Science, Multidisciplinary 115/314 
Цитираност (без аутоцитата): 5 
Број аутора: 10 (M22=3,12) 
 

Радови у међународном часопису (М23 = 3; 1×3,00 =3,00) 
 
2.10. I.S. Stefanović, J. Dostanić, D. Lončarević, D. Vasiljević-Radović, S. Ostojić, S. Marković, M.V. 
Pergal, Preparation and characterization of poly(Urethane-siloxane)/titanium-dioxide nanocomposites, 
Hem. Ind., 2019, 73(1), 13−24; https://doi.org/10.2298/HEMIND180530002S. 
ИФ: 0,407 (2019) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Engineering, Chemical, 136/143 
Цитираност (без аутоцитата): 8 
Број аутора: 7 
 
Уређивање истакнутог међународног научног часописа (гост уредник) (М28б=2,5, 1×2,50 
=2,50) 
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2.11. Гостујући едитор у специјалном издању "Photocatalysis Application in Environment Science" 
in Journal Processes. (Прилог 3) 

 
3. Зборници међународних научних скупова (М30) 

 
Од претходног избора: M30 =1,5+7+4,5=13 
 

Предавање по позиву са међународног скупа штампано у изводу (M32 = 1,5; 1×1,5 =1,5) 
 

3.1. J. Dostanić, D. Lončarević, New and Future Developments in Photocatalytic Water Splitting, New 
and Future Developments in Photocatalytic Water Splitting. Book of Abstracts of the III International 
School-Conference Applied Nanotechnology and Nanotoxicology, 10th–13th October 2019, Sochi, 
Russia, str. 20. ISBN: 978-5-906376-26-8. 

 
Радови саопштени на скупу међународног значаја, штампани у целини 
(М33 = 1; 7×1=7) 

 
3.2. K. Milošević, D. Lončarević, J. Dostanić, Simultaneous photodegradation of methylene blue and 
orange G dyes using g-C3N4/titanate heterojunction nanocomposite, Proceedings of the 16th 
International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 26th–30th 
September 2022, Belgrade, Serbia, Volume I, str. 153–156. ISBN: 978-86-82475-41-5. 
 
3.3. H. Šalipur, J. Dostanić, D. Lončarević, Photocatalytic production of hydrogen on platinum doped 
titanate catalyst: influence of alcohol chain length, Proceedings of the 16th International Conference on 
Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 26th–30th September 2022, Belgrade, Serbia, 
Volume I, str. 157–160. ISBN: 978-86-82475-41-5. 
 
3.4. H. Šalipur, D. Lončarević, J. Dostanić, Hydrogen production from glycerol photo-reforming over 
Pt/N-doped titanate photocatalysts. Proceedings of the 15th International Conference on Fundamental 
and Applied Aspects of Physical Chemistry, 20th–24th September 2021, Belgrade, Serbia, Volume I, str. 
155. ISBN: 978-86-82475-38-5. 
 
3.5. K. Milošević, D. Lončarević, J. Dostanić, Photodegradation of dyes using g-C3N4/TiO2-based 
nanocomposite, Proceedings of the 15th International Conference on Fundamental and Applied Aspects 
of Physical Chemistry, 20th–24th September 2021, Belgrade, Serbia, Volume I, str. 159. ISBN: 978-86-
82475-38-5. 
 
*3.6. D. Lončarević, J. Dostanić, J. Papan, J. Nedeljković, Photocatalytic hydrogen production over 
nickel modified titania catalysts, Proceedings of the 14th International Conference on Fundamental and 
Applied Aspects of Physical Chemistry, Belgrade, 24th–28th September 2018, Belgrade, Serbia, Volume 
I, str.161-168. ISBN: 978-86-82475-36-1  
 
*3.7. M. Hadnađev-Kostić, J. Dostanić, T. Vulić, A. Jokić, ZnFe-Mixed metal oxides as efficient and 
promising photocatalysts, Proceedings of the 14th International Conference on Fundamental and Applied 
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Aspects of Physical Chemistry, 24th–28th September 2018, Belgrade, Serbia, Vol. I, str. 245-248. ISBN: 
978-86-82475-36-1 
 
*3.8. J. Dostanić, D. Lončarević, Photocatalytic hydrogen production over nickel modified titania 
catalysts, Proceedings of the14th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of 
Physical Chemistry, 24th–28th September 2018, Belgrade, Serbia Vol. I, str. 249–252. 
ISBN: 978-86-82475-36-1 

 
Радови саопштени на скупу међународног значаја, штампани у изводу 
(М34 = 0,5; 9×0,5 =4.5) 

 
3.9. J. Dostanić, H. Šalipur, M. Fronczak, D. Lončarević, Deactivation study of Pt doped TiO2 
decorated C3N4 nanomaterials in H2 production by solar and visible light driven photocatalytic water 
splitting. Book of abstracts of the 8th International Conference on Semiconductor Photochemistry (SP8), 
Strasbourg, France, 11th-15th September 2023, str. P-60. 
 
3.10. J. Dostanić, H. Šalipur, A. Prašnikar, K. M. Kamal, D. Lončarević, Metal doped TiO2 decorated 
carbon nanostructured materials as an emerging photocatalysts for solar fuels production. Book of 
abstracts of the 8th International Conference on Semiconductor Photochemistry (SP8), Strasbourg, 
France, 11th-15th September 2023, str. P-61. 
 
3.11. K. Milošević, D. Lončarević, M. Kalagasidis Krušić, T. Mudrinić, J. Dostanić, Kinetics and 
mechanism study of photocatalytic degradation using heterojunction semiconductors. Book of abstracts 
of the Advanced Ceramics and Application XI New Frontiers in Multifunctional Material Science and 
Processing, 18th -20th September 2023, Belgrade, Serbia, str. 53-54. ISBN: 978-86-905714-0-6. 
  
3.12. K. Milošević, D. Lončarević, T. Mudrinić, J. Dostanić, Heterojunction semiconductors 
photocatalytic study. Book of abstracts of the 15th European Congress on Catalysis, Prague, Czech 
Republic 27th August –1st September 2023, str. 1053.  
 
3.13. H. Šalipur, M. Huš, A. Prašnikar, J. Dostanić, D. Lončarević, Influence of Butanol Isomers on 
Photocatalytic Hydrogen Production over Pt doped titanate catalyst, Book of abstracts. Book of abstracts 
of the 15th European Congress on Catalysis, Prague, Czech Republic 27th August –1st September 2023, 
str. 1067.  
 
3.14. H. Šalipur, J. Dostanić, D. Lončarević, Nickel doped titanate catalysts for photocatalytic hydrogen 
generation. Book of abstracts of the18th Young Researchers’ Conference, Materials Science and 
Engineering, 4th–6th December 2019, Belgrade, Serbia, str. 38.  ISBN: 978-86-80321-35-6   
 
3.15. J. Dostanić, H. Šalipur, D. Lončarević, D. Paneva, Z. Cherkezova Zheleva, Enhancement of 
Photocatalytic Hydrogen Production of Ni Modified Titania/TiO2 Nanostructures by Tuning Structural 
and Morphological Properties. Book of abstracts of the 21st International Workshop on Nanoscience & 
Nanotechnology, 21st–22nd November 2019, Varna, Bulgaria, str 17.  
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3.16. J.M. Dostanić, D. Lončarević, J. Nedeljković, Activity and stability investigation of Ni modified 
titanate/TiO2 nanostructures in photocatalytic hydrogen production. Book of Abstracts of the 6th 
European Conference on Environmental Applications of Advanced Oxidation Processes, 26th–30th June 
2019, Portorož-Portorose, Slovenia, str. 319-320. ISBN: 978-961-93849-5-4. 
 
*3.17. M.S. Hadnađev-Kostić, T.J. Vulić, A.I. Jokić, J.M. Dostanić, D.R. Lončarević, ZnFe 
photocatalysts: The effect of thermal treatment and the pH of the reaction system on the photocatalytic 
properties. Book of Abstracts of the 55th Meeting of the Serbian Chemical Society, 8th–9th June 2018, 
Novi Sad, Serbia, str. 52. ISBN: 978-86-7132-070-2. 

 
6. Зборници са скупова националног значаја (М60) 
 

Од претходног избора: M60 =0,20 
 
Саопштење са скупа националног значаја штампано у изводу (М64=1×0,20=0,20) 

 
6.1. H. Šalipur, J. Dostanić, D. Lončarević, Nickel modified titanate semiconductors for photocatalytic 
hydrogen production. Book of abstracts of the 7th Conference of the Young Chemist of Serbia, 2nd 
November 2019, Belgrade, Serbia, str. 135,  
ISBN: 978-86-7132-076-4. 

 

Укупно од избора: M = 81,95   

Укупан ИФ од избора = 44,261  

 
(Б) Радови пре претходног избора у звање: 
 
Листа радова који су објављени пре одлуке НВ ИХТМ на коме је утврђен предлог за избор у 
претходно звање виши научни сарадник (08.05.2018. год.) бр. 613. 
 
1. Монографска студија/поглавље у књизи М11 или рад у тематском зборнику 
водећег међународног значаја (М13) 
 
2. Радови објављени у међународним часописма; научна критика, уређивање часописа 
 

Укупно: M20 =50+21,71+42,74+24,00=138,45 
Укупно  ИФ=51,858 

   
 Радови у међународном часопису изузетних вредности (М21а = 10; 5×10 =50) 
   

2.1. M. Hadnađev-Kostić, T. Vulić, R. Marinković-Nedučin, D. Lončarević, J. Dostanić, S. Markov, 
D. Jovanović, Photo-induced properties of photocatalysts: A study on the modified structural, optical 
and textural properties of TiO2-ZnAl layered double hydroxide based materials, J. Clean. Prod., 2017, 
164, 1−8; https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.06.091 
ИФ: 5,651 (2017) 
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Област, позиција часописа/укупан број часописа: Environmental Sciences, 21/242 
Цитираност (без аутоцитата): 58 
Број аутора: 7 

 
2.2. J. Dostanić, D. Lončarević, M. Zlatar, F. Vlahović, D.M. Jovanović, Quantitative structure-
activity relationship analysis of substituted arylazo pyridone dyes in photocatalytic system: 
Experimental and theoretical study, J. Hazard. Mater., 2016, 316, 26−33; 
https://doi.org/10.1016/j.jhazmat.2016.05.015 
ИФ: 6,065 (2016) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Environmental Sciences, 13/229 
Цитираност (без аутоцитата): 14 
Број аутора: 5 
 
2.3. J. Dostanić, B. Grbić, N. Radić, P. Stefanov, Z. Šaponjić, J. Buha, D. Mijin, 
Photodegradation of an azo pyridone dye using TiO2 films prepared by the spray pyrolysis method, 
Chem. Eng. J., 2012, 180, 57−65; https://doi.org/10.1016/j.cej.2011.10.100 
ИФ: 3,473 (2012) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Engineering, Chemical, 10/133 
Цитираност (без аутоцитата): 22 
Број аутора: 7 
 
2.4. D. Lončarević, J. Krstić, J. Dostanić, D. Manojlović, Ž. Čupić, D.M. Jovanović,  
Cyclohexane oxidation and cyclohexyl hydroperoxide decomposition by poly(4-vinylpyridine-co-
divinylbenzene) supported cobalt and chromium complexes, Chem. Eng. J., 2010, 157, 181−188; 
https://doi.org/10.1016/j.cej.2009.11.034 
ИФ: 3,074 (2010) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Engineering, Chemical, 10/135 
Цитираност (без аутоцитата): 38 
Број аутора: 6 
 
2.5. Z. Mojović, P. Banković, A. Milutinović-Nikolić, J. Dostanić, N. Jović-Jovičić, D. Jovanović, 
Al,Cu-pillared clays as catalysts in environmental protection, Chem. Eng. J., 2009, 154, 149−155; 
https://doi.org/10.1016/j.cej.2009.05.004 
ИФ: 2,813 (2008) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Engineering, Chemical, 6/116 
Цитираност (без аутоцитата): 38 
Број аутора: 6 

 
Радови у врхунском међународном часопису (М21 = 8; 2x8+1x5,71=21,71) 
2.6. B. Milićević, V. Đorđević, D. Lončarević, J.M. Dostanić, S.P. Ahrenkiel, M.D. Dramićanin, D. 
Sredojević, N.M. Švrakić, J.M. Nedeljković, Charge-transfer complex formation between TiO2 
nanoparticles and thiosalicylic acid: A comprehensive experimental and DFT study, Opt. Mater., 2017, 
73, 163−171; https://doi.org/10.1016/j.optmat.2017.08.011 
ИФ: 2,183 (2015) 
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Област, позиција часописа/укупан број часописа: Optics, 25/90 
Цитираност (без аутоцитата): 12 
Број аутора: 9 (M21=5,71) 
 
2.7. D. Lončarević, J. Dostanić, V. Radonjić, A. Radosavljević-Mihajlović, D.M. Jovanović, 
Structure-activity relationship of nanosized porous PEG-modified TiO2 powders in degradation of 
organic pollutants, Adv. Powder. Technol., 2015, 26(4), 1162−1170; 
https://doi.org/10.1016/j.apt.2015.05.012 
ИФ: 2,478 (2015) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Engineering, Chemical, 37/135 
Цитираност (без аутоцитата): 7 
Број аутора: 5 
 
2.8. J. Dostanić, B. Grbić, N. Radić, S. Stojadinović, R. Vasilić, Z. Vuković, Preparation and 
photocatalyic properties of TiO2-P25 film prepared by spray pyrolysis method, Appl Surf. Sci., 2013, 
274, 321−327; https://doi.org/10.1016/j.apsusc.2013.03.052 
ИФ: 2,538 (2013) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Materials Science, Coatings & Films, 2/18 
Цитираност (без аутоцитата): 20 
Број аутора: 6 
 
Радови у истакнутом међународном часопису (М22 = 5; 7x5+1x3,57+1x4,17 =  42,74) 

 
2.9. V. Lazić, I. Smičiklas, J. Marković, D. Lončarević, J. Dostanić, S.P. Ahrenkiel, J.M. Nedeljković, 
Antibacterial ability of supported silver nanoparticles by functionalized hydroxyapatite with 5-
aminosalicylic acid, Vacuum, 2018, 148, 62−68; https://doi.org/10.1016/j.vacuum.2017.10.039 
ИФ: 2,515 (2018) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Materials Science, Multidisciplinary, 134/293 
Цитираност (без аутоцитата): 26 
Број аутора: 7 

  
2.10. S. Marković, A. Stanković, J. Dostanić, L. Veselinović, L. Mančić, S.D. Škarpin, G. Dražić, I. 
Janković-Častvan, D. Uskoković, Simultaneous enhancement of natural sunlight- and artificial UV-
driven photocatalytic activity of a mechanically activated ZnO/SnO2 composite, RSC Adv., 2017, 7 
(68), 42725−42737; https://doi.org/10.1039/c7ra06895f 
ИФ: 2,936 (2017) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Multidisciplinary, 71/171 
Цитираност (без аутоцитата): 28 
Број аутора: 9 (M22=3,57) 

 
2.11. J. Dostanić, D. Lončarević, V. Đorđević, S.P. Ahrinkiel, J.M. Nedeljković, The photocatalytic 
performance of silver halides- Silver carbonate heterostructures, J. Photoch. Photobio. A, 2017, 336, 
1−7; https://doi.org/10.1016/j.jphotochem.2016.12.019 
ИФ: 2,891 (2017) 
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Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Physical, 65/147 
Цитираност (без аутоцитата): 8 
Број аутора: 5 

 
2.12. V. Đorđević, J. Dostanić, D. Lončarević, S.P. Ahrenkiel, D.N. Sredojević, N. Švrakić, M. Belić, 
J.M. Nedeljković, Hybrid visible-light responsive Al2O3 particles, Chem. Phys. Lett., 2017, 685, 
416−421; https://doi.org/10.1016/j.cplett.2017.08.012 
ИФ: 1,815 (2016) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Physics, Atomic, Molecular & Chemical, 18/36 
Цитираност (без аутоцитата): 10 
Број аутора: 8 (M22=4,17) 
 
2.13. J. Dostanić, D. Mijin, G. Ušćumlić, D.M. Jovanović, M. Zlatar, D. Lončarević, Spectroscopic 
and quantum chemical investigations of substituent effects on the azo-hydrazone tautomerism and 
acid–base properties of arylazo pyridone dyes, Spectrochim. Acta A, 2014, 123, 37−45; 
https://doi.org/10.1016/j.saa.2013.12.064 
ИФ: 2,353 (2014) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Spectroscopy, 15/44 
Цитираност (без аутоцитата): 25 
Број аутора: 6 
 
2.14. J. Dostanić, D. Lončarević, Lj. Rožić, S. Petrović, D. Mijin, D.M. Jovanović, Photocatalytic 
degradation of azo pyridone dye: Optimization using response surface methodology, Desalin. Water. 
Treat., 2013, 51(13-15), 2802−2812; https://doi.org/10.1080/19443994.2012.750699 
ИФ: 0,987 (2013) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Engineering, Chemical, 78/133 
Цитираност (без аутоцитата): 28 
Број аутора: 6 
 
2.15. S. Petrović, Lj. Rožić, B. Grbić, N. Radić, J. Dostanić, S. Stojadinović, R. Vasilić, Morphology 
and fractal dimension of TiO2 thin films, Maced. J. Chem. Chem. En., 2013, 32(2), 309−317; 
https://doi.org/10.20450/mjcce.2013.450 
ИФ: 1,079 (2011) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Engineering, Chemical, 66/133 
Цитираност (без аутоцитата): 8 
Број аутора: 7 
 
2.16. J. Dostanić, D. Lončarević, P. Banković, O. Cvetković, D. Jovanović, D. Mijin, Influence of 
process parameters on the photodegradation of synthesized azo pyridone dye in TiO2 water suspension 
under simulated sunlight, J. Environ. Sci. Heal. A, 2011, 46, 70−79; 
https://doi.org/10.1080/10934529.2011.526905 
ИФ: 1,363 (2009) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Engineering, Environmental, 22/42 
Цитираност (без аутоцитата): 22 
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Број аутора: 6 
 
2.17. J. Dostanić, T. Volkov-Husović, R. Jančić-Heinemann, G. Ušćumlić, D. Mijin, The influence of 
bonding agents in improving interactions in composite propellants determined using image analysis, J. 
Microsc.-Oxford, 2008, 232(3), 530−533; https://doi.org/10.1111/j.1365-2818.2008.02115.x 
ИФ: 1,409 (2008) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Microscopy, 6/9 
Цитираност (без аутоцитата): 6 
Број аутора: 5 
 
Радови у међународном часопису (М23 = 3; 8×3 =24) 

 
2.18. D. Lončarević, I. Vukoje, J. Dostanić, A. Bjelajac, V. Đorđević, S. Dimitrijević, J.M. 
Nedeljković, Antimicrobial and photocatalytic abilities of Ag2CO3 nano-rods, ChemistrySelect 2017, 2 
(10), 2931−2938; https://doi.org/10.1002/slct.201700003 
ИФ: 1,505 (2017) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Multidisciplinary, 106/171 
Цитираност (без аутоцитата): 15 
Број аутора: 7 

 
2.19. D. Lončarević, J. Dostanić, V. Radonjić, Lj. Živković, D.M. Jovanović, Simultaneous 
photodegradation of two textile dyes using TiO2 as a catalyst, React. Kinet. Mech. Cat. 2016, 118, 
153−164; https://doi.org/10.1007/s11144-016-0990-0 
ИФ: 1,264 (2016) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Physical, 112/146 
Цитираност (без аутоцитата): 18 
Број аутора: 7 
 
2.20. J. Dostanić, D. Lončarević, A. Radosavljević-Mihajlović, D.M. Jovanović, 
Modification of dense TiO2 particles using polyethylene glycol template: Synthesis, characterization, 
and photocatalytic activity, Russ. J. Phys. Chem. A, 2015, 89(13), 2492−2496;  
https://doi.org/10.1134/S0036024415130130 
ИФ: 0,597 (2015) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Physical, 136/144 
Цитираност (без аутоцитата): 0 
Број аутора: 7 
 
2.21. A. Milutinović-Nikolić, J. Dostanić, P. Banković, N. Jović-Jovičić, S. Lukić, B. Rosić, D. 
Jovanović, A new type of bentonite-based non-woven composite, J. Serb. Chem. Soc., 2011, 76, 
1411−1425; https://doi.org/10.2298/JSC100702123M 
ИФ: 0,879 (2011) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Multidisciplinary, 103/154 
Цитираност (без аутоцитата): 1 
Број аутора: 7 
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2.22. J. Dostanić, N. Valentić, G. Ušćumlić, D. Mijin, Synthesis of 5-(substituted phenylazo)-6-
hydroxy-4-methyl-3-cyano-2-pyridones from ethyl 3-oxo-2-(substituted phenylazo)butanoates, J. Serb. 
Chem. Soc., 2011, 76, 499−504; https://doi.org/10.2298/JSC100618044D 
ИФ: 0,879 (2011) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Multidisciplinary, 103/154 
Цитираност (без аутоцитата): 18 
Број аутора: 7 
 
2.23. P. Banković, A. Milutinović-Nikolić, N. Jović-Jovičić, J. Dostanić, Ž. Čupić, D- Lončarević, D. 
Jovanović, Synthesis, Characterization and Application of Al,Fe-Pillared Clays, Acta Phys Pol. A, 
2009, 115, 811−815; https://doi.org/10.12693/APhysPolA.115.811 
ИФ: 0,433 (2009) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Physics, Multidisciplinary, 60/71 
Цитираност (без аутоцитата): 13 
Број аутора: 7 
 
2.24. M. Dimitrijević, J. Dostanić, T. Volkov-Husović, Method for determining refractory specimen 
heat resistance, Refract. Ind. Ceram., 2008, 49, 403−403;   
http://dx.doi.org/10.1007/s11148-008-9060-0 
ИФ: 0,119 (2008) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Materials Science, Ceramics, 23/24 
Цитираност (без аутоцитата): 0 
Број аутора: 3 

 
2.25.  J. Dostanić, G. Ušćumlić, T. Volkov-Husović, R. Jančić-Heinemann, D. Mijin, The use of 
image analysis for the study of interfacial bonding in solid composite propellant, Serb. Chem. Soc., 
2007, 72, 1023-1030; 
http://dx.doi.org/10.2298/JSC0710023D 

 
ИФ: 0,536 (2007) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Multidisciplinary, 95/127 
Цитираност (без аутоцитата): 7 
Број аутора: 5 

 
3. Зборници међународних научних скупова (М30) 
 

Укупно: M30 =1,5+8,0+5,5=15,0 
 

Предавање по позиву са међународног скупа штампано у изводу  
(M32 = 1,5; 1×1,5 =1,5) 
 
3.1. J. Dostanić, D. Lončarevič, B. Grbić, N. Radić, S. Stojanović, R. Vasilić, Z. Vuković, 
"Preparation, surface properties and photocatalytic performance of nanocrystalline titania films", 
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COST MP1402 SCIENTIFIC WORKSHOP, ALD and related ultra-thin film processes for advanced 
devices, Belgrade, Serbia (2017), Book of Abstracts, p. 10. 
 
Позивно писмо организатора скупа: Прилог 1 
 
Радови саопштени на скупу међународног значаја, штампани у целини 
(М33 = 1; 8×1,0 =8,0) 
 
3.2. S. Marković, A. Stanković, Lj. Veselinović, S. Stojadinović, J. Dostanić, S. Škapin, D. 
Uskoković. Optical and photocatalytic properties of ZnO:SnO2 composite. Proceedings, Vol. I of the 
13th International Conference of Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 26th–30th 
September 2016, Belgrade, Serbia, str. 219-222.  
ISBN: 978-86-82475-34-7 
 
3.3. I.S. Stefanović, B.M. Ekmeščić, J. Dostanić, D. Lončarević, D. Vasiljević-Radović, S. Marković, 
M.V. Pergal, Impact of the TiO2 nanoparticles on the properties of urethane-siloxane copolymers. 
Proceedings, Vol. II of the 13th International Conference of Fundamental and Applied Aspects of 
Physical Chemistry, 26th–30th September 2016, Belgrade, Serbia, str. 645–648.  
ISBN: 978-86-82475-33-0 
 
3.4. J. Dostanić, D. Lončarević, M. Zlatar, Theoretical study of substituent effects on structural 
properties of arylazo pyridone dyes.  Proceedings, Vol. I of the 12th International Conference of 
Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 22th–26th September 2014, Belgrade, Serbia, 
str. 180-183.  
ISBN: 978-86-82475-30-9. 
 
3.5. D. Lončarević, J. Dostanić, A. Radosavljević-Mihajlović, Photocatalytic Activity of PEG-
Modified Catalysts. Proceedings, Vol. I of the 12th International Conference of Fundamental and 
Applied Aspects of Physical Chemistry, 22th–26th September 2014, Belgrade, Serbia, str. 239-242.  
ISBN: 978-86-82475-30-9. 
 
3.6. Lj. Rožić, N. Radić, B. Grbić, J. Dostanić, S. Petrović, R. Vasilić,S. Stojadinović, Morphology 
and Surface Fractal Dimension of TiO2 films. Proceedings, Vol. I of the 11th International Conference 
of Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 22th–26th September 2012, Belgrade, 
Serbia, str. 468-470.  
ISBN: 978-86-82475-27-9  
3.7. P. Banković, A. Milutinović-Nikolić, A. Rosić, N. Jović-Jovičić, J. Dostanić, Structural and 
textural properties of Fe-containing pillared clay catalysts. Proceedings, Vol. I of the 9th International 
Conference of Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry 24th–26th September 2008, 
Belgrade, Serbia, str. 148-150.  
ISBN: 978-86-82475-16-3 
 
3.8. J. Dostanić, A. Milutinović-Nikolić, P. Banković, N. Jović-Jovičić, D. Jovanović, Sorption of 
Cu2+ ions on geosynthetic clay liners. Proceedings, Vol. II of the 9th International Conference of 
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Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 24th–26th September 2008, Belgrade, Serbia, 
str. 485-487.  
ISBN: 978-86-82475-13-2 
 
3.9. J. Dostanić, M. Dimitrijević, R. Jančić-Heinamann, T. Volkov-Husović, Implementation of Image 
Analysis for Characterization of Refractories and Ceramic fibers. Proceedings of the 4th Balkan 
Conference on Metallurgy, 27th–29th September 2006,  Zlatibor, Serbia, str. 589-594.  
 
Радови саопштени на скупу међународног значаја, штампани у изводу 
(М34 = 0,5; 11×0,5 =5,5) 
 
3.10. S. Marković, A. Stanković, J. Dostanić, L. Mančić, S. Davor Škapin, D. Uskoković, "Enhanced 
natural sunlight- and artificial UV-driven photocatalytic activity of mechanically activated ZnO/SnO2 
composite", Nineteenth Annual Conference, YUCOMAT 2017, Herceg Novi, Montenegro (2017) 
Book of Abstracts, p. 49. 
 
3.11. J. Dostanić, D. Lončarević, D. Mijin, D.M. Jovanović, "Photocatalytic degradation of 
substituted arylazo pyridone dyes",  
The fifth Serbian Ceramic Society Conference ADVANCED CERAMICS AND APPLICATION V, 
Belgrade, Serbia (2016), Book of abstracts, p. 62.  
 
3.12. Z. Nedić, T. Novaković, Lj. Rožić, J. Dostanić, "Textural and morphological properties of 
heteropoly acid supported on acid activated smectite clay",  
XIV International Clay Conference, Castallaneta Marina, Italy (2009), Book of abstracts, Vol. II, p. 
169. 
 
3.13. A. Milutinović-Nikolić, J. Dostanić, P. Banković, N. Jović-Jovičić, S. Lukić, D. Jovanović, 
"Bentonite-based geotextile composites", XIV International Clay Conference, Castallaneta Marina, 
Italy (2009), Book of abstracts, Vol. II, p. 166. 
 
3.14. Z. Mojović, P. Banković, A. Milutinović-Nikolić, J. Dostanić, N. Jović-Jovičić, D. Jovanović, 
"Al, Cu-pillared clays as catalyst in environmental protection",  
XVIII International Conference on Chemical Reactors CHEMREACTOR-18, Malta (2008), Book of 
Abstracts, 494-495. 
 
3.15. P. Banković, A. Milutinović-Nikolić, N. Jović-Jovičić, J. Dostanić, Ž. Čupić, D. Lončarević, D. 
Jovanović, "Synthesis, characterization and application of Fe-pillared clays",  
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Укупно А+Б: M = 244,90  

Укупан ИФ А+Б =  96,096  
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III) АНАЛИЗА НАУЧНИХ РЕЗУЛТАТА И ДОПРИНОС КАНДИДАТА ЊИХОВОЈ 
РЕАЛИЗАЦИЈИ 
 
Допринос др Јасмине Достанић реализацији коауторских рада уско је везана за тематику којом се 
кандидат дуги низ година успешно бави, а која је везана за фотокаталитичке процесе. Јединствени 
допринос кандидата огледа се у у свим ступњевима експерименталног и теоријског рада; синтези 
фотокатализатора, одређивању структурно-хемијских својстава катализатора и испитивању 
фотокаталитичке активности синтетисаних катализатора у деградацији разичитих органских 
загађивача у воденој средини, као и у фотокаталитичком добијању водоника разлагањем молекула 
воде. Кандидат је предложио и учествовао у оптимизацији услова синтезе катализатора и повећању 
активности катализатора на основу утврђених зависности физичко-хемијских својстава 
катализатора са кинетичким и термодинамичким параметрима реакције. Допринос кандидата 
огледа се и у развоју модела фотокаталитичких процеса за једнокомпоненте и вишекомпонентне 
системе загађивача, у модификација катализатора и развоју нових система на бази активних 
полупроводника, као и у примени квантно-механичких модела за испитивање и разумевање 
механизама фотокаталитичких реакција. У свим радовима кандидат је учествовао у анализи и 
дискусији идеја и резултата истраживања и проналажењу оптималних решења који би резултирали 
ефикаснијим и бољим резултатима. Додатни допринос кандидата се огледа у писању научних 
радова и монографија. Остварени научни резултати могу се груписати у три тематске целине. 
 
1. Фотокаталитичко добијање водоника  
 
Прва група радова односи се на радове чији је главни циљ синтеза/припрема катализатора и 
њихова примена у фотокаталитичком добијању водоника разлагањем молекула воде.  
У раду 2.1. приказана је синтеза нанотубуларних никл модификованих титанатних и титанијум 
оксидних катализатора добијених коришћењем различитих прекурсора (хироксидни и карбонатни). 
Показано је да редуцибилност, а затим структурна и текстурална својства катализатора зависе од 
врсте прекурсора. Активност синтетисаних катализатора проучавана је у реакцији 
фотокаталитичког добијања водоника. Показано је да катализатор редукован на 500 °C употребом 
хидроксидног прекурсора показује највећу активност, као последица велике специфичне површине 
и већег удела анатаз фазе. Кандидат је први и кореспондентни аутор овог рада. Дајући идејно 
решење, и учествовајући у анализи резултата и писању рада, кандидат је дао значајан допринос 
његовом објављивању.  
У раду 2.2. описана је синтеза серије метал допираних (Ni, Au, Pt) TiO2 карбонских наноструктура. 
Активност синтетисаних катализатора проучавана је у реакцијама добијања водоника и CO2 
фоторедукцији до CO и CH4. Показано је да Ni допирани катализатор показује највећу ефикасност 
у CO2 фоторедукцији, док је Pt допирани катализатор најактивнији у добијању водоника. Ni и Au 
допирани катализатори фаворизују формирање CO, док је катализатор допиран Pt фаворизује 
добијање CH4. Својства катализатора, као што су фотоиндуковани животни век електрона, пренос 
наелектрисања и проводљивост материјала, наднапон водоника и оксидациона стања метала, као и 
величина металних наночестица имају кључну улогу у одређивању фотокаталитичке ефикасности. 
Кандидат је дао идејно решење за овај рад, учествовао у поставци експерименталних услова, 
анализи резултата и писању рада.  
Рад 2.4. представља наставак истраживања никл титанантних катализатора и допуњује се на рад 
2.1. У раду су никл титанатни катализатори успешно допирани азотом. Активност катализатора 
испитивана је у деградацији органске боје метиленско плаво и у реакцији фотокалитичког 
добијања водоника. Употреба амонијум јона током синтезе омогућила је успешно формирање 
нанотубуларних титаната допираних азотом са нижим садржајем натријума. Главна предност 
модификације азотом огледа се у очувању текстуралних својстава на вишим температурама и 
већем садржају анатаз фазе, што је резултирало значајно већом активношћу у односу на 
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катализаторе без азота. Нарочити допринос рада огледа се и у проучавању стабилности 
катализатора, као и квантификацији узрока деактивације катализатора.  
Истраживања у раду 2.3. базирана су на изучавању органско-неорганских комплекса (енгл. 
interfacial charge transfer (ICT) complex). Показано је да је настајање комплекса између неорганског 
ZnO и различитих безбојних деривата бензена доводи или до померања апсорпције у видљиви део 
спектра (у случају катехола, кофеинске киселине и 5-аминосалицилне киселине), или не доводи до 
значајних промена (салицилна киселина). Комплекс са 3,4-дихидрокси бензеном показује исту 
апсорпцију у високо енергетском делу спектра, са постепеним повећањем апсорпције према 
блиском инфрацрвеном делу спектра. Квантно-механичка израчунавања, применом Теорије 
Функционала Густине коришћена су за одређивање електронских и оптичких својстава 
катализатора. Резултати су показали да активност добијених комплекса у фотокаталитичком 
добијању водоника зависи од природе органских молекула. Показано је да комплекси са катехолом 
и кофеинском киселином доприносе повећању активности у односу на немодификовани ZnO. Са 
друге стране, непромењена или чак смањена активност добијена је коришћењем 3,4-
дихидроксибензоеве киселине, односно салицилних типова лиганада. Допринос кандидата огледа 
се у испитивању фотокаталитичке активности катализатора у реакцији добијања водоника, и 
дискусији добијених резултата.  

2. Фотокаталитичка деградација органских загађивача 

Друга група радова односи се на испитивање различитих наноструктурних материјала и композита 
и њиховој потенцијалној примени у деградацији органских загађивача у воденим срединама. 
Поглавље у монографији 1.1. фокусирано је на дизајн различитих метал-оксидних катализатора са 
апсорпцијом у видљивом делу спектра и њихову примену у фотокаталитичким процесима. 
Посебно су анализиране методе модификације, које укључују површинску сензибилизацију, 
допирање металима и неметалима, коришћење плазмонских наночестица племенитих метала. 
Систематски су сумирани различити аспекти истраживања, описујући кључне фазе значајне за 
одређивање реакционог механизма. Повезивањем структурних, текстуралних, оптичких и 
електронских својстава катализатора са њиховом фотокаталитичком активношћу, добијен је увид у 
најважније параметре неопходне за дизајн нових типова метал-оксидних катализатора, 
применљивих у заштити животне средине. У поглављу монографије приказана су најважнија 
остварења и резултати у оптимизацији фотокаталитичких материјала и процеса и описани су 
кључни правци везани за активацију фотокаталитичких материјала у видљивом делу спектра.  
Истраживања у раду 2.7. фокусирана су на синтезу C3N4/титанатних нанокомпозита и испитивање 
њихове фотокаталитичке активности у деградацији органских боја у једнокомпонентим и 
вишекомпонентним системима. Испитиван је утицај реакционих параметара на кинетику 
деградације у циљу постизања оптималних реакционих услова. Испитивања у вишекомпонентим 
системима показала су да је адсорпција загађивача лимитирајући корак који одређује редослед и 
брзину деградације загађивача. Експерименти хватања радикала дали су увид у реакционе путеве и 
механизме деградације органских боја коришћењем ултраљубичастог и видљивог зрачења. 
Повезивањем резултата ових експеримента са одређеним вредностима енергетских процепа и 
резултатима фотолуминисцентне спектроскопије одређен је тип хетероструктуре. Допринос 
кандидата огледа се у одређивању механизама дергадације и типа хетерострукуре, дискусији 
резултата и писању рада. Рад представља део докторске дисертације Ксеније Милошевић, којој је 
кандидат ментор.  
Истраживања у раду 2.8. односе се на испитивање фотокаталитичке активности Zn/Fe мешoвитих 
оксида у деградацији органске боје. У раду је изучавана корелација текстуралних, структурних и 
електронских својстава мешовитих оксида са каталитичким својствима синтетисаних катализатора. 
Катализатори жарени на 300 °C и 500 °C показали су највећу активност, услед присуства ZnFe2O4 
спинелне фазе, мезопорозне структуре и веће ефикасности апсорпције светлости. Допринос 
кандидата овом раду је у анализи и дискусији резултата.  
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Истраживања у раду 2.10. фокусирана су на припреми поли(уретан-силоксан)/TiO2 нанокомпозита 
са различитим уделом TiO2. Синтетисани нанокопозити показали су одличну УВ отпорност, високу 
хидрофобност, ниску површинску слободну енергију, већу термичку стабилност и грубљу рељефну 
структуру површине и попречног пресека у поређењу са чистим кополимером. У овом раду 
кандидат је учествовао у припреми нанокомпозита, анализи и дискусији добијених резултата.  

3. Примена квантно-механичка израчунавања у фотокаталитичким процесима 

Трећа група радова односи се на квантно-механичка израчунавања, применом Теорије 
Функционала Густине, у циљу одређивања електронских и оптичких својстава катализатора, као и 
објашњења механизма фотокаталитиких реакција и реактивности органских молекула.  
Истраживања у раду 2.5. базирана су на коришћењу квантно-механичких израчунавања, применом 
Теорије Функционала Густине, у циљу описивања механизма фотокаталитичке деградације 
супституисаних арилазо пиридонских боја. Серија супституисаних арилазо пиридонских боја 
синтетисана је променом супституентске групе у пара положају бензена, у распону од јаких 
електрон-донорских до јаких електрон-акцепторских група. У раду је анализиран утицај 
молекуларне структуре боје на механизам реакције фотокаталитичке деградације и извршена је 
квантификација ефеката супституената на термодинамичке и кинетичке параметре. Анализом 
површине потенцијалне енергије закључено је да је пиридонски атом угљеника кинетички и 
термодинамички најподложније реакционо место за напад хидрокси радикала. Такође је показано 
да електрон-акцепторске групе фаворизују напад хидрокси радикала на азо пиридонске боје, 
смањујући Гибсову слободну енергију. Др Достанић је дала идејно решење за овај рад, учествовала 
у писању рада и дефинисању методологије рада, анализи и дискусији резултата.  
У радовима 2.6. и 2.9. приказана је модификација алуминијум оксида, односно церијум оксида 
органским молекулима/лигандима (катехолатног и салицилатног типа) у циљу добијања материјала 
са апсорпцијом зрачења у видљивом, па чак и у делу блиског инфрацрвеног зрачења. Висока 
корелација добијена је између експериментално и теоријски одређених вредности енергетских 
процепа. Кандидат је у овом раду учествовао у анализи и дискусији резултата.  
 
 
IV) АНАЛИЗА ИЗАБРАНИХ ПЕТ НАЈЗНАЧАЈНИЈИХ НАУЧНИХ ОСТВАРЕЊА 
КАНДИДАТА ОД ПОСЛЕДЊЕГ ИЗБОРА У НАУЧНО ЗВАЊЕ 

1. (1.1.) M. Hadnađev-Kostić, T. Vulić, J. Dostanić, D. Lončarević, „Design and application of various 
visible light responsive metal oxide photocatalysts“in Handbook of Smart Photocatalytic Materials 
Fundamentals, Fabrications, and Water Resources Applications, Editor Chaudhery Mustansar Hussain, 
Elsevier, 2019, 65-89. DOI: https://doi.org/10.1016/B978-0-12-819051-7.00003-8 

 
ISBN: 978-3-0346-0479-6  
Web adresa: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/B9780128190517000038 
Број аутора: 4 
 
Поглавље монографије припада категорији М13. У поглављу монографије приказан је преглед 
најважнијих остварења и резултата везаних за оптимизацију фотокаталитичких материјала и 
процеса и описани су кључни правци везани за активацију фотокаталитичких материјала у 
видљивом делу спектра. Анализиране су методе модификације, које укључују површинску 
сензибилизацију, допирање металима и неметалима, коришћење плазмонских наночестица 
племенитих метала. Повезивањем физичко-хемијских својстава катализатора са њиховом 
фотокаталитичком активношћу, добијен је увид у најважније параметре неопходне за дизајн нових 
типова метал-оксидних катализатора, применљивих у заштити животне средине. Допринос 
кандидата се огледа у описивању кинетике и механизма фотокаталитичких процеса, затим у 
испитивању услова деградације органских полутаната у једнокомпонентним и вишекомпонентним 
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системима, са посебним освртом на реакционе услове који одређују површинска и адсорпциона 
својства полутаната. Посебан допринос кандидата овом поглављу огледа се у изучавању утицаја 
структуре органских боја на механизам и кинетику деградације, коришћењем линеарне корелације 
слободне енергије (енгл. linear free energy relationship, LFER) базираној на примени Хаметове 
једначине.  
 
2. (#2.2.) H. Šalipur, M. Fronczak, A. Prašnikar, K.M. Kamal, T. Mudrinić, M. Hadnađev-Kostić, B. 
Likozar, J. Dostanić, D. Lončarević, Metal doped TiO2 decorated carbon nanostructured materials as an 
emerging photocatalysts for solar fuels production, Catal. Today 2024. In Press; 
https://doi.org/10.1016/j.cattod.2024.114724  
 
ИФ: 5,3 (2022)  
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Chemistry, Applied 14/73  
Цитираност (без аутоцитата): 0  
Број аутора: 9 (M21=5,71) 
 
Рад је објављен у врхунском међународном часопису (категорија М21). У раду описана је синтеза 
серије метал допираних (Ni, Au, Pt) TiO2 карбонских наноструктура. Активност синтетисаних 
катализатора проучавана је у реакцијама добијања водоника и CO2 фоторедукцији до CO и CH4. 
Показано је да Ni допирани катализатор показује највећу ефикасност у CO2 фоторедукцији, док је 
Pt допирани катализатор најактивнији у добијању водоника. Ni и Au допирани катализатори 
фаворизују формирање CO, док је катализатор допиран Pt фаворизује добијање CH4. Својства 
катализатора, као што су фотоиндуковани животни век електрона, пренос наелектрисања и 
проводљивост материјала, наднапон водоника и оксидациона стања метала, као и величина 
металних наночестица имају кључну улогу у одређивању фотокаталитичке ефикасности.  
Овај рад представља део докторске дисертације Христине Шалипур. Кандидат је дао идејно 
решење за овај рад, учествовао у концептуализацији, и методологији, анализи резултата везаних за 
повезивање својстава катализатора са њиховом фотокаталитичком активношћу, као и у писању 
рада. Овај рад је такође резултат међународне билатералног пројекта и пројекта програма 
ПРИЗМА у којима је кандидат руководилац односно учесник. 
 
3. (2.1.) J. Dostanić, D. Lončarević, V.B. Pavlović, J. Papan, J.M. Nedeljković, Efficient photocatalytic 
hydrogen production over titanate/titania nanostructures modified with nickel, Ceram. Int., 2019, 45 (15), 
19447−19455;  

https://doi.org/10.1016/j.ceramint.2019.06.200 
 
ИФ: 3,830 (2019) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Materials Science, Ceramics, 2/28 
Цитираност (без аутоцитата): 8 
Број аутора: 5 
 
Рад је објављен у међународном часопису изузетних вредности (категорија М21а). У раду је 
приказана синтеза нанотубуларних никл модификованих титанатних и титанијум оксидних 
катализатора добијених коришћењем хироксидног и карбонатног прекурсора. Истраживања у раду 
су показала да редуцибилност, структурна и текстурална својства нанотубуларних никл 
модификованих титанатних и титанијум-оксидних катализатора зависе од врсте прекурсора. 
Показано је да катализатор редукован на 500 °C употребом хидроксилног прекурсора показује 
највећу активност у фотокаталитичког добијања водоника, као последица велике специфичне 
површине и већег удела анатаз фазе. Кандидат је први и кореспондентни аутор овог рада. Дајући 
идејно решење, и учествовајући у анализи резултата и писању рада, кандидат је дао значајан 
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допринос његовом објављивању и представља један од првих радова из ове тематике коју је 
кандидат покренуо у нашој земљи.  
 
4. (2.5.) J. Dostanić, M. Huš, D. Lončarević, Effect of substituents in hydroxyl radical-mediated 
degradation of azo pyridone dyes: Theoretical approaches on the reaction mechanism, J. Environ. Sci., 
2020, 98, 14−21.  
https://doi.org/10.1016/j.jes.2020.05.022 
 
ИФ: 5,565 (2020) 
Област, позиција часописа/укупан број часописа: Environmental Sciences 55/274 Цитираност (без 
аутоцитата): 11 
Број аутора: 3 
 
Рад је објављен у врхунском међународном часопису (категорија М21). У раду је анализиран 
утицај молекуларне структуре супституисаних арилазо пиридонских боја на механизам реакције 
фотокаталитичке деградације и извршена је квантификација ефеката супституената на 
термодинамичке и кинетичке параметре коришћењем квантно-механичких израчунавања. 
Анализом површине потенцијалне енергије закључено је да је пиридонски атом угљеника 
кинетички и термодинамички најподложније реакционо место за напад хидрокси радикала. 
Закључено је је да електрон-акцепторске групе фаворизују напад хидрокси радикала на азо 
пиридонске боје. Показано је да промена супституента усмерава деградацију ка настајању 
нетоксичних или мање токсичних нуспроизвода. Кандидат је први аутор , као и аутор задужен за 
кореспонденцију. Учествовао је у идејном решењу, концептуализацији, обради и анализи 
резултата, као и писању публикације. Рад представља јединствен допринос кандидата науци у ком 
је предложена методологија испитивања корелације између реактивности боја и њихове структуре 
са циљем добијања мање токсичних нуспроизвода. 

 
5. (3.1.) J. Dostanić, D. Lončarević, New and Future Developments in Photocatalytic Water Splitting, 
New and Future Developments in Photocatalytic Water Splitting. Book of Abstracts of the III 
International School-Conference Applied Nanotechnology and Nanotoxicology, 10th–13th October 2019, 
Sochi, Russia, str. 20. ISBN 978-5-906376-26-8. 
 
Др Достанић је одржала предавање по позиву у оквиру III International School-Conference Applied 
Nanotechnology and Nanotoxicology у Сочију на коме је презентовала најважнија достигнућа у 
процесима добијања водоника, како код нас тако и у свету. Посебна пажња је посвећена анализи 
алтернативних извора енергије, затим предностима и манама водоника као извора енергије, као и 
главним изазовима у водоничној економији. Представљене су методе добијања водоника, са 
посебним освртом на фотокаталитичко добијање водоника. Анализиране су стратегије за повећање 
искоришћења сунчеве светлости, и смањење рекомбинације наелектрисања, кроз синтезу нових 
или модификацију постојећих фотокатализатора у циљу повећања ефикасности конверзије соларне 
енергије у водоник. Кандидат је омогућила успешну сарадњу са колегама из Боресков Института за 
катализу. Кроз дискусију и размену идеја, отворена је могућност будуће сарадње и академског 
усавршавања.  
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V КВАЛИТАТИВНА ОЦЕНА НАУЧНОГ ДОПРИНОСА  
 
V–1) Показатељи успеха у научном раду  
 
1.1. Уводна предавања на научним конференцијама и друга предавања по позиву 
 
Др Јасмина Достанић је одржала четири предавања по позиву: 

1. "Preparation, Surface Properties and Photocatalytic Performance of Nanocrystalline Titania Films" у 
оквиру међународне COST радионице "ALD and related ultra-thin film processes for advanced 
devices", којa је одржанa у Београду, Република Србија у периоду од 29. до 30. августа 2017. год.  
2. "Photocatalytic Production of Hydrogen as an Efficient Energy Carrier" у оквиру међународне 
ERASMUS радионице "Potential of renewable energy use in Serbia" којa је одржанa у Београду, 
Република Србија у периоду од 27. маја до 1. јуна 2019. год.  

3. "New and Future Developments in Photocatalytic Water Splitting" у оквиру међународне 
конференције "III lnternational School-Conference Applied Nanotechnology and Nanotoxicology" која 
је одржанa у Сочију, Русија у периоду од 10. до 13. октобра 2019. год.  

4. "Application of heterogeneous photocatalysis in environmental protection and for water splitting 
processes" које је одржано у оквиру програма Pioneers into Practice - Climate-KIC Pioneers, у 
Националном институту за хемију, Љубљана, Република Словенија, 4. октобра 2018. год.  

Прилог 1 - Уводна предавања на научним конференцијама и друга предавања по позиву 
 
1.2. Чланства у одборима међународних научних конференција 
 
Др Јасмина Достанић је, као члан научног и организационог одбора, учествовала у организацији 
међународних конференција: Young Researchers' Conference Materials Science and Engineering (3 
пута) и International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry (6 пута). 

• Fifteenth Young Researchers' Conference Materials Science and Engineering, која је одржана у 
Београду, у периоду од 7. до 9. децембра 2016. год.  

• Sixteenth Young Researchers' Conference Materials Science and Engineering, која је одржана у 
Београду, у периоду од 6. до 8. децембра 2017. год.  

• Seventh Young Researchers' Conference Materials Science and Engineering, која је одржана у 
Београду, у периоду од 5. до 7. децембра 2018. год.  

• 11th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 
PHYSICAL CHEMISTRY 2012, која је одржана у Београду, у периоду од 24. до 28. 
септембра 2012. год.  

• 12th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 
PHYSICAL CHEMISTRY 2014, која је одржана у Београду, у периоду од 22. до 26. 
септембра 2014. год.  

• 13th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 
PHYSICAL CHEMISTRY 2016, која је одржана у Београду, у периоду од 26. до 30. 
септембра 2016 год. 

• 14th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 
PHYSICAL CHEMISTRY 2018, која је одржана у Београду, у периоду од 26. до 30. 
септембра 2018. год. 
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• 15th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 
PHYSICAL CHEMISTRY 2021, која је одржана у Београду, у периоду од 20. до 24. 
септембра 2021. год. 

• 16th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry, 
PHYSICAL CHEMISTRY 2022, која је одржана у Београду, у периоду од 26. до 30. 
септембра 2022. год.  

Прилог 2 - Чланства у одборима међународних научних конференција 

1.3. Чланства у уређивачким одборима часописа 

др Јасмина Достанић је тренутно гостујући едитор (Guest Editor) специјаног издања (Special Issue) 
под називом "Photocatalysis Application in Environment Science" у часопису Processes (ISSN 2227-
9717). Ово специјално издање припада секцији “Catalysis Enhanced Processes"  

Прилог 3 - Чланства у уређивачким одборима часописа 

1.4. Рецензије научних радова и пројеката 

a) Рецензије научних радова  

Др Јасмина Достанић рецензирала је укупно 25 научних радова за часописе са ISI SCI листе и то 7 
радова категорије М21а, 8 радова категорије М21, 3 рада категорије М22 и 7 радова категорије 
М23.  
Докази да су радови рецензирани од стране кандидата налазе се у форми писама уредника и дати 
су у Прилогу 4.  
 
б) Рецензије монографија  

Др Јасмина Достанић рецензирала је монографију: "Фотокатализатори на бази слојевитих 
хидроксида у процесима заштите животне средине", аутора проф. др Татјане Вулић и проф. др 
Милице Хaднађев-Костић, издавач: Технолошки факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду, 
Нови Сад, 2016. год.  

Прилог 5 - Рецензија монографије 

в) Рецензије пројеката 

Др Јасмина Достанић је рецензирала један пројекат у оквиру билатералне научне и технолошке 
сарадње између Републике Србије и Републике Француске (Прилог 6). 

V–2) Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовање и формирање научних 
кадрова 
 
2.1. Допринос развоју науке у земљи 

Најзначајнији део научног рада у којем др Јасмина Достанић дужи низ година успешно ради и 
остварује научне резултате, односи се на синтезу и развој катализатора и њихову примену у 
хетерогеним фотокаталитичким процесима. Kандидат je дао значајан допринос развоју науке у 



Др Јасмина Достанић, Извештај Комисије за избор у научно звање научни саветник, 2024 
 

земљи проучавајући реакције фотокаталитичке деградације органских загађујућих супстанци у 
воденој средини, као и реакцијe фотокаталитичког добијања водоника разлагањем молекула воде. 
Први период истраживачког рада кандидата био је усмерен ка синтези, модификацији и примени 
фотокатализатора у деградацији органских загађивача. Кандидат тиме уводи нову тематику и 
покреће нови истраживачки правац у центар за Катализу и хемијско инжењерство, развија 
фотокатализаторе и фотокаталитичке процесе, дизајнира и инсталира фотокаталитички реактор за 
праћење фотокаталитичких процеса. Такође, неколико актуелних и завршених међународних 
пројеката на којима кандидат успешно учествује или руководи се базира на овој тематици. Из ове 
области произишао је докторат кандидата др Достанић. Кандидат тренутно руководи израдом 
докторске дисертације Ксеније Милошевић, мастер инжењера технологије, из ове области под 
називом "Развој фотоактивних самопречишћавајућих g-C3N4/TiO2/полимер композита за уклањање 
штетних матeрија из отпадних вода" у функцији ментора и учествује у реализацији доторског рада 
Ђурђице Карановић, мастер инжењера технологије, под називом "Примена хетерогених система на 
бази слојевитих хидроксида и мешовитих оксида за ефикасно уклањање полутаната из водених 
раствора: анализа фотокаталитичких и адсорпционих перформанси".  
Кандидат је постигао значајан допринос повезивањем фотокаталитичке ефикасности и 
карактеристика молекула полутаната. Применом квантномеханичких израчунавања коришћењем 
Теорије Функционала Густине (engl. Density functional theory-DFT) кандидат је успео да објасни 
утицај структуре арилазо пиридонских боја, прецизније утицај електронских ефеката 
супституената на азо-хидразо равнотежу и спектроскопска својства боја. Такође, кандидат је 
постигао значајне резултате у разјашњењу механизма фотокаталитичке деградације 
супституисаних арилазо пиридонских боја применом квантно-механичких  израчунавања, чиме се 
елиминише потреба за коришћењем скупих и временски захтевних синтетичких и аналитичких 
метода. Анализиран је утицај молекуларне структуре боје на механизам реакције фотокаталитичке 
деградације и извршена је квантификација ефеката супституената на термодинамичке и кинетичке 
параметре. Показано је да промена супституента може довести до промене механизма деградације, 
и тиме усмери деградација ка настајању нетоксичних или мање токсичних нуспроизвода, чиме би 
се значајно смањила токсичност отпадних вода што представља јединствен допринос кандидата 
развоју науке у земљи. 
Други период истраживачког рада кандидата  односи се на примену фотокаталитичких процеса у 
добијању водоничког горива, што је јединствен допринос развоју науке у земљи. Последњих 
година, хетерогени фотокаталитички процеси на полупроводницима показали су велики 
потенцијал како за третман отпадних вода, тако и за добијање хемијске енергије. Фотокаталитичко 
разлагање воде и/или фотореформинг представља једну од најперспективнијих, еколошки 
прихватљивих и одрживих метода за производњу водоника путем директног коришћења обилног 
сунчевог светла и без емисије угљен диоксида, због чега привлачи велику пажњу у свету. 
Међутим, ниска ефикасност конверзије соларне енергије у водоник постојећих фотокаталитичких 
система ограничава њихову практичну примену. Имајући то на уму, истраживања тима окупљеног 
око др Достанић усмерена су ка развијању стратегија ка повећању ефикасности конверзије, кроз 
синтезу нових или модификацију постојећих фотокатализатора, што представља значајан корак за 
водоничну транзицију у нашој земљи. Из ове тематике произашло је више међународних пројеката, 
као и национални пројекат Фонда за научну делатност -ПРИЗМА, којима кандидат или руководи 
или активно учествује. др Достанић тренутно је укључена у израду докторске дисертације 
Христине Шалипур, мастер хемичара, под називом: "Добијање водоника фотокаталитичким 
разлагањем воде коришћењем допираних титанатних нанокатализатора".  
Значајан допринос кандидата огледа се и у развоју метода за имобилизацију активних катализатора 
на чврсте носаче, чиме се олакшава процес сепарације и поновна употреба катализатора, што чини 
ове системе економски и еколошки прихватљивијим за комерцијалну употребу. Део докторске 
дисертације Ксеније Милошевић односи се на дизајн катализатор/полимер мембрана и њихову 
примену у фотокатилитичким процесима.  
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Посебан дорпинос кандидата огледа се у започињању и успостављању успешних сарадњи са 
неколико иностраних иснтитуција (Национални Институт за хемију, Љубљана, Словенија; 
Институт за катализу, Бугарска Академија наука; Технички Универзитет у Минхену, Немачка), са 
којима кандидат и њена група активно сарађују и остварују научне резултате у наведеним 
областима.  
 
2.2. Менторство при изради магистарских и докторских радова, руковођење 
специјалистичким радовима 

Кандидат тренутно руководи израдом три докторске дисертације: једном дисертацијом у функцији 
ментора и двема дисертацијама у функцији члана комисије.  
 
2.2.1 Менторство при изради докторског рада 

Др Јасмина Достанић тренутно руководи израдом докторске дисертације Ксеније Милошевић под 
називом: "Развој фотоактивних самопречишћавајућих g-C3N4/TiO2/полимер композита за уклањање 
штетних материја из отпадних вода" у функцији ментора. На Већу научних области природних 
наука, Универзитета у Београду одржаној 19.01.2022. прихваћен је предлог теме докторске 
дисертације Ксеније Милошевић (број одлуке: 61206-174/2-22), а за менторе су прихваћени др 
Мелина Калагасидис Крушић, редовни професор Технолошко-металуршког факултета, 
Универзитета у Београду и др Јасмина Достанић, виши научни сарадник са Института за хемију, 
технологију и металургију. Са докторандом Ксенијом Милошевић објављено је више заједничких 
радова (један рад М22 (2.7.), два рада М33 (3.2., 3.5.), два рада М34 (3.11., 3.12.)).  

Прилог 7- Доказ о менторству при изради докторског рада (одлука Већа научних области 
природних наука о сагласности прихватања теме докторске дисертације). 
 
2.2.2. Учешће у реализацији докторског рада 

а) Др Јасмина Достанић учествовала je у реализацији докторске дисертације Христине Шалипур. 
Наставно-научно веће Хемијског Факултета је 09.12.2021. год. донело одлуку о прихватању теме за 
израду докторске дисертације Христине Шалипур под називом "Добијање водоника 
фотокаталитичким разлагањем воде коришћењем допираних титанатних нанокатализатора" број 
одлуке: 1017/2. Тада је и именована комисија за оцену засновности теме у саставу: др Драган 
Манојловић, редовни професор Хемијског факултета у Београду, др Давор Лончаревић, виши 
научни сарадник са Института за хемију, технологију и металургију, др Горан Роглић, редовни 
професор Хемијског факултета у Београду, др. Далибор Станковић, доцент Универзитета у 
Београду-Хемијског факултета и др. Јасмина Достанић, виши научни сарадник са Института за 
хемију, технологију и металургију. Са докторандом Христином Шалипур објављено је више 
заједничких радова: 2 рада М21 (2.2., 2.3., 2.4.), 2 рада М33 (3.3., 3.4.), 5 радова М34 (3.9., 3.10., 
3.13., 3.14., 3.15.), 1 рад М64 (6.1.).  
 
б) Др Јасмина Достанић учествовала je у реализацији докторске дисертације Ђурђице Карановић, 
мастер инжењер технологије под називом "Примена хетерогених система на бази слојевитих 
хидроксида и мешовитих оксида за ефикасно уклањање полутаната из водених раствора: анализа 
фотокаталитичких и адсорпционих перформанси" (број одлуке: 020-2/91-12/2). Наставно-научно 
веће Технолошког факултета у Новом Саду је 15.03.2024. год. донело одлуку о именовању 
комисије за оцену подобности теме, кандидата и ментора за израду докторске дисертације у 
саставу: проф.др Татјана Вулић, редовни професор, Технолошки факултет Нови Сад, проф. др. 
Александар Јокић, редовни професор, Технолошки факултет Нови Сад, проф. др Марија 
Миловановић, ванредни професор, Технолошки факултет Нови Сад, проф. др. Владана Рајаковић-
Огњановић, редовни професор, Грађевински факултет, Универзитет у Београду и др. Јасмина 
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Достанић, виши научни сарадник,  Институт за хемију, технологију и металургију. Са 
докторандом Ђурђицом Карановић објављен је један заједнички научни рад M22 (2.8.). 

Прилог 8 - Доказ о учешћу у реализацији докторског рада (одлука о прихватању теме за израду 
докторске дисертације Христине Шалипур и Ђурђице Карановић)  
 
2.3. Међународна сарадња 

Др Јасмина Достанић учествовала је у реализацији пет међународних, билатералних пројеката, од 
тога је као руководилац учествовала у два пројекта, док је као члан тима учествовала у три 
пројеката:  

1. Билатерална сарадња између Републике Србије и Републике Бугарске (Универзитет у Београду 
НУ ИХТМ и Бугарске академије наука), 

 2010.-2013.год. "Synthesis and catalytic properties of heterogeneous catalysts" 

 2014.-2016. год. "Preparation and application of new catalytic materials"  

 2020.-2022. год. "Green synthesis of advanced catalytic materials for environmental   protection" 
- руководилац пројекта  

Доказ: Уговор са именима сарадника. 

2. Билатерална сарадња између Републике Србије и Републике Словеније (Универзитет у Београду 
НУ ИХТМ и Национални институт за хемију у Љубљани) 

 2020-2021. год. "Adding value to biodiesel production – intensified conversion of glycerol to hydrogen 
and value added bio-additives".  

 2023-2025. год. "Band structure engineering design for construction of heterojunction semiconductors 
for enhanced photocatalytic activity. Theoretical and experimental study". руководилац пројекта  

Доказ: Листа прихваћених пројектима са именима руководиоца. 

3. У оквиру програма Pioneers into Practice - Climate-KIC Pioneers др Јасмина Достанић је 
провела 4 недеље (01.10-26.10.2018. год.) на Националном Институту за хемију у Љубљани, где је 
усавршила своје знање везано за синтезу и дизајн мултифункционалних фотокатализатора и 
примену у фотокаталитичким деградацији органских загађивача. Доказ: сертификат о завршеном 
Climate-KIC's Pioneers into Practice Programme. 

4. У оквиру међународног ЕРАСМУС програма Др. Јасмина Достанић је боравила на 
Националном Институту за хемију у Љубљани од 05.10.2020.год. - 10.10.2020.год. Доказ: Споразум 
о мобилности.  

5. Др. Јасмина Достанић је била супервизор др Maciej Fronczak који је био на посдокторском 
усавршавању од 1. јуна до 8. септембра 2022. године у Инситуту за хемију, технологију и 
металургију. Пројекат под називом "Графитни карбон нитридни наноструктурни фотокатализатори 
за добијање соларног горива" финансиран од стране Пољске националне агенције за академску 
размену.  

Радови и саопштења који су проистекли из ових међународних сарадњи: 2.2, 2.4, 2.5, 3.9, 3.10, 3.13.  

Прилог 9 - Доказ о међународној сарадњи   
 
2.4. Организација научних скупова 
Др Јасмина Достанић је била члан организационог одбора међународних конференција Young 
Researchers' Conference Materials Science and Engineering и International Conference on 
Fundamental and Applied Aspects of Physical Chemistry (Прилог 2). 



Др Јасмина Достанић, Извештај Комисије за избор у научно звање научни саветник, 2024 
 

V–3) Организација научног рада 
 
3.1. Руковођење пројектима, потпројектима и задацима 
 

• Руководилац пројекта Фонда ѕа иновациону делатност Трансфер технологије под називом 
"Биодеградабилни геотекстилни композити на бази конопље и бенотнита" у трајању од 
01.03.20214-28.02.2025. год. Доказ: Уговор са Фондом за иновациону делатност. 

• Руководилац билатералног пројекта између Републике Србије и Републике Бугарске 
(Универзитет у Београду НУ ИХТМ и Бугарске академије наука): "Green synthesis of 
advanced catalytic materials for environmental protection" 2020.-2022. год. Доказ: Уговор са 
именима сарадника. 

• Руководилац билатералног пројекта између Републике Србије и Републике Словеније 
(Универзитет у Београду НУ ИХТМ и Национални институт за хемију у Љубљани): "Band 
structure engineering design for construction of heterojunction semiconductors for enhanced 
photocatalytic activity. Theoretical and experimental study". 2023-2025. год. Доказ: листа 
прихваћених пројектима са именима руководиоца. 

• Руководилац пројектног задатка под називом "Проучавање фотокаталитичких процеса 
коришћењем наноструктурних функционалних катализатора" у оквиру пројекта ИИИ 
450001 "Наноструктурни функционални и композитни материјали у каталитичким и 
сорпционим процесима". Доказ: Потврда руководиоца пројекта. 

Прилог 10 - Руковођење пројектима, потпројектима и задацима 
 
3.2. Технолошки пројекти 
Др Јасмина Достанић била је ангажована на два технолошка пројекта финансирана од стране 
надлежног министарства: Пројекат "Развој нових и побољшање постојећих поступака 
карактеризације ватросталних и сродних керамичких материјала" - ТР 6717 од 2005.-2006. год. и 
"Испитивање и развој технологија производње нових производа на бази секундарних минералних 
сировина са колубарског угљеног басена" - ТР 6712Б, 2007. год. Тренутно је ангажована на пројекту 
"Multifunctional visible-light-responsive inorganic-organic hybrids for efficient hydrogen production and 
disinfection-HYDIS" преко програма ПРИЗМА, Фонда за научну делатност. Доказ дат у виду уговора 
о финансирању реализације научноистраживачког пројекта.  

Прилог 11-Технолошки пројекти - Учествовање на технолошким пројектима и програму ПРИЗМА, 
Фонда за научну делатност.  
 
3.3. Значајне активности у комисијама и телима Министарства за науку и технолошки 
развој и телима других министарстава везаних за научну делатност: 

• Члан комисије за избор у звање виши научни сарадник др Сање Мариновић,  

• Члан комисије за избор у звање истраживач сарадник Ксеније Милошевић,  

• Члан комисије за избор у звање истраживач сарадник Христине Шалипур,  

Прилог 12 – Чланства у комисијама за избор у звања 
 
V–4) Квалитет научних резултата 
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4.1. Утицајност научних резултата: 

Утицајност публикованих резултата научно-истраживачког рада др Јасмине Достанић огледа се у 
цитираности публикованих радова. Од укупног броја објављених научних радова (36), до сада је 
цитиран 31 рад. Укупан број цитата на дан 08.04.2024. год. путем сервиса Scopus и Web of Science је 
530. Број цитата, без аутоцитата је 491, док је број хетероцитата 377. Кандидат документује 
цитираност навођењем цитираних публикација, као и оних у којима су радови цитирани (Прилог 
13). 
 
4.2. Параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидатових радова 

Параметри квалитета часописа у којима су објављени радови др Јасмине Достанић дати су у 
библиографији као редни број у датој дисциплини (тј. позиција часописа у одређеној области, у 
години публиковања или у претходне две) и импакт фактор. Током свог целокупног научно-
истраживачког рада, Јасмина Достанић је аутор и коаутор 36 научних радова у научним 
часописима међународног значаја категорије М20 (6 радова М21а, 8 радова М21, 12 радова М22 и 
9 радова М23) и 1 рад у часопису националног значаја категорије М51. Од одлуке Научног већа 
НУ ИХТМ о предлогу за стицање звања научни сарадник (08. маја 2018. године), др Јасмина 
Достанић је била коаутор 1 монографског поглавља у књизи М11 (М13) и 10 научних радова који 
су објављени у научним часописима међународног значаја категорије М20 (1 рад М21а, 5 радова 
М21, 3 рада М22 и 1 рад М23). Укупан збир импакт фактора објављених радова кандидата у 
целокупној научно-истраживачкој каријери је ИФ=96,096, а од 08.05.2018.год., укупан збир импакт 
фактора износи ИФ=44,261. Од укупног броја радова ИФ > 1,5 има 23 рада, при чему 12 радова 
има ИФ > 3, док 6 радова имају ИФ > 5. Према бази Scopus Хиршов индекс објављених радова др 
Јасмине Достанић износи h=15 (са аутоцитататима) и h=14 (без аутоцитата). 

 
4.3. Ефективни број радова и број радова нормираних на основу броја коаутора 

Сви радови кандидата припадају групи експерименталних радова у природно- 
математичким, техничко-технолошким или биотехничким наукама. На основу критеријума 
наведених у Правилнику о стицању истраживачких и научних звања – Прилог 1 (Службени 
гласник РС, бр. 159/2020, Прилог 1, одредба 1.4), извршено је нормирање радова према формули 
К/(1+0,2(н-7)), н>7,) и према броју коаутора (н) и јасно назначено у делу III овог резимеа, као и 
библиографији у којој је сваки нормирани рад означен астериксом (#) уз ознаку рада, при чему је 
дат број коаутора и тачна нормирана вредност заокружена на другој децимали израчуната по 
наведеној формули. 
 
4.4. Степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним центрима у 
земљи и иностранству  

Научно-истраживачки рад др Јасмине Достанић фокусиран је на истраживања везана за синтезу 
фотокаталитички активних наноструктурних материјала и њихову примену у реакцијама 
фотокаталитичке деградације органских загађивача и фотокаталитичком добијању водоника.  
Истраживањем и изучавањем фотокатализе и фотокаталитичких процеса, као и развојем нових 
наноструктурних фотокаталитички активних материјала, др Јасмина Достанић је увела нову 
научно-истраживачку област не само у Центар за катализу и хемијско инжењерство, већ и у 
ИХТМ. Применом квантно-механичких метода у каталитичким процесима, у циљу испитивања и 
разумевања механизама деградације различитих загађујућих супстанци кандидат је започео нову 
област истраживања у нашој земљи. Тренутно руководи истраживањима из ове области у којима су 
укључена три докторанда, од којих је једном докторанду кандидат ментор. Такође канидадат 
руководи међународним пројектом из ове области.  
Кандидат је развио фотокаталитичке системе за добијање водоникa, као и системе за 
фоторедукцију угљен-диоксида до метана, метанола и других производа додате вредности. 
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Смањење емисије угљен-диоксида, као и смањење употребе фосилних горива су од виталног 
значаја за заустављање климатских промена, смањење загађења животне средине и смањење 
зависности од страних залиха енергената. Због тога се у свету, а и у нашој земљи све већа пажња 
усмерава ка проналажењу алтернативних, обновљивих извора енергије. Добијање водоничног 
горива, као и добијање метана и метанола редукцијом угљен-диоксида коришћењем неисцрпне 
сунчеве енергије представља одрживо решење како за складиштење и добијање енергије тако и за 
очување животне средине. 
Током реализације публикованих радова, др Достанић је показала висок степен самосталности у 
планирању и реализацији експерименaта, анализи и интерпретацији добијених резултата, као и у 
писању радова. Од укупно 36 радова који су објављени у научним часописима међународног 
значаја, др Јасмина Достанић је била први аутор у чак 13 радова (радови означени у библиографији 
као 2.1., 2.5. (А колона), 2.2., 2.3., 2.8., 2.11., 2.13., 2.14., 2.16., 2.17., 2.20., 2.22., 2.25. (Б колона), у 6 
радова је била други аутор (2.10. (А колона), 2.7., 2.12., 2.19., 2.21., 2.24. (Б колона), док је у 1 раду 
била последњи аутор (2.7. (А колона)). Овако велики број радова на којима је кандидат први аутор 
указује на висок степен самосталности, одговорности и професионалности у свим фазама научно-
истраживачког рада. Један део радова је предмет докторских дисертација, у којима кандидат 
учествује или као ментор или као члан комисије, а са докторандима има заједничке радове (2.2., 2.4., 
2.7., 2.8. (А листа)).  
Кандидат је показао велику креативност и сналажљивост у повезивању физичко-хемијских 
својстава катализатора са фотоефикасношћу катализатора, као и у модификацији катализатора 
ради добијања оптималних структурних, текстуралних и морфолошких својстава. Модификацијом 
катализатора, као и развојем нових система на бази активних полупроводника и слојевитих 
хидроксида у циљу ефикаснијег искоришћења сунчеве енергије, кандидат је дао значајан допринос 
у развоју науке о материјалима и инжењерству материјала. Кандидат је важан период свог 
истраживачког рада посветио унапређењу процеса фотокаталитичких реакција имобилизацијом 
активних прахова на чврсте подлоге, чиме се поједностављује процес, повећава економичност и 
омогућује континуално коришћење катализатора. Такође је дао значајан допринос у разјашњењу 
механизма фотокаталитичке деградације испитиваних органских молекула, коришћењем кванто-
механичких прорачуна. 
У Републици Србији др Достанић остварила је активну сарадњу са истраживачима из већег броја 
научно-истраживачких и истраживачко-развојних институција као што су институти (Институт за 
физику, Институт за нуклерне науке „Винча“, Институт за технологију нуклеарних и других 
минералних сировина, Институт техничких наука САНУ) и факултети Универзитета у Београду 
(Хемијски факултет, Физички факултет, Факултет за физичку хемују, Технолошко-металуршки 
факултет) као и са Универзитетом у Новом Саду (Технолошки факултет).  
Кроз сарадњу са колегама из иностранства, остварила је више заједничких научних радова (2.2., 
2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.9. (А листа), 2.3., 2.6., 2.9., 2.10., 2.11., 2.12. (Б листа)). Као један од чланова 
тима, кандидат је својим ангажовањем допринео реализацији ових мултидисциплинарних 
истраживања. На овај начин остварена је сарадња са колегама из Швајцарске (EMPA, Swiss Federal 
Laboratories for Materials Science and Technology), САД (South Dakota School of Mines and 
Technology), Катар (Texas A&M University at Qatar), Пољска (Lodz University of Technology), Чешка 
(Department of Chemistry, University of Ostrava) и Словенија (Институт Јожеф Стефан; Национални 
институт за хемију у Љубљани). Посебно се издваја сарадња са колегама са Националног 
института за хемију у Љубљани са којима су реализована 2 билатерaлна пројекта, више ERASMUS 
програма и објављено више заједничких научних радова (2.2., 2.4., 2.5.) (А листа) као и саопштења 
на међународним конференцијама (3.10., 3.13.) (А листа). Такође је по први пут успостављена 
сарадња са Lodz Технолошким Универзитетом у Пољском. Кандидат је био супервизор др. Maciej 
Fronczak који је био на посдокторском усавршавању од 1. јуна до 8. септембра 2022. године у 
Центру за катализу и хемијско инжењерство, Института за хемију, технологију и металургију, чиме 
је започета успешна сарадња са Lodz University of Technology у Пољској из области каталитичких и 
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фотокаталитичких материјала и процеса. Објављен је један заједнички научни рад (2.2. - А листа) и 
једно саопштење на међународној конференцији (3.9. - А листа) 
 
4.5. Допринос кандидата реализацији коауторских радова 

Од укупно 36 публикованих радова у научним часописима међународног значаја, др Јасмина 
Достанић је први аутор у 13 радова (радови означени у библиографији као 2.1., 2.5. (А колона 
листа), 2.2., 2.3., 2.8., 2.11., 2.13, 2.14., 2.16., 2.17., 2.20., 2.22., 2.25. (Б колона листа)), у којима је 
била и аутор задужен за коресподенцију. Допринос кандидатa реализацији коауторских научних 
резултата детаљно је описан у делу III овог Извештаја. 
 
4.6. Значај радова 

Највећи број радова др Јасмине Достанић обухвата испитивање фотокаталитичких процеса. 
Истраживања су усмерена ка синтези нових и модификацији постојећих фотокатализатора у циљу 
добијања оптималних својстава, затим ка синтези композитних специјално дизајнираних 
хетероструктура, те њиховој примени у деградацији органских загађивача, као и у реакцији 
добијања водоника разлагањем молекула воде, уз успешну употребу кванто-механичких 
израчунавања за одређивање механизама ових процеса. Истраживања су фокусирана и ка 
повезивању структурних, текстуралних и морфолошких својстава фотокатализатора са њиховом 
активношћу у циљу побољшања постојећих и дизајнирању нових материјала.  
Протеклих двадесет година, истраживања из области фотокатализе су постала изузетно актуелна у 
решавању проблема загађења животне средине. Иако постоји велики број публикованих радова из 
ове области, мали је број истраживања која се баве применом теоријских прорачуна у разјашњењу 
механизма реакција. Коришћење фундаменталних и експерименталних резултата истраживања 
омогућује свеобухватну анализу кинетике и механизма фотокаталитичких реакција. Применом 
квантно-механичких израчунавања за одређивање реактивности органских молекула и разјашњењу 
механизма фотокаталитичке деградације органских полутаната, др Јасмина Достанић покренула је 
нов истраживачки правац у Центру за катализу и хемијско инжењерство. Значајан резултат ових 
истраживања је да промена супституента доводи до промене механизма деградације, чиме се 
усмерава деградација ка настајању нетоксичних или мање токсичних нуспроизвода, и тиме 
смањује штетност отпадних вода.  
Употреба квантно-механичких израчунавања у дизајнирању фотокатализатора и хетероструктура 
омогућила је избор катализатора са адекватном позицијом валентне и проводне траке. 
Модификације површина органским молекулима допринеле су добијању неорганских/органских 
хибрида са апсорпцијом у видљивом делу спектра. ДФТ прорачуни су коришћени да би се 
проценио положај енергетских нивоа различитих неорганских/органских хибрида.  
Један део радова фокусиран је на истраживања фотокаталитичких процеса у добијању водоника 
разлагањем молекула воде. Добијање водоника коришћењем неисцрпне сунчеве енергије 
представља одрживо и логично решење за чување енергије сунца у виду хемијске енергије. Значај 
радова везаних за добијање водоника огледа се у синтези нових и модификацији постојећих метал-
оксидних катализатора, проналажењу оптималних услова синтезе, као и реакционих услова у циљу 
повећања ефикасности конверзије соларне енергије у водоник. Показано је да модификација 
катализатора органским молекулима доводи до апсорције ширег дела спектралне области сунчевог 
зрачења, повећавајући ефикасност процеса, као и да кључну улогу у фотокаталитичкој активности 
имају ко-катализатори као део полупроводничких фотоактивних материјала. Испитивањем 
стабилности катализатора и откривањем разлога деактивације катализатора успешно су 
дизајнирани фотоактивни каталитички системи високе стабилности, што је од посебног значаја за 
њихову практичну употребу. Истраживања стабилности и деактивације катализатора су недовољно 
испитивана област фотокатализе, па су резултати ових истраживања од посебног значаја за 
могућност практичне употребе и унапређења фотокатализатора.  
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Радови кандидата су цитирани преко 500 пута што указује на интернационални значај резултата 
публикованих у радовима кандидата.  
 
V ИСПУЊЕНОСТ УСЛОВА ЗА СТИЦАЊЕ ПРЕДЛОЖЕНОГ НАУЧНОГ ЗВАЊА НА 
ОСНОВУ КОЕФИЦИЈЕНТА М 
 

У складу са Правилником о стицању истраживачких и научних звања, минимални квантитативни 
захтеви за превремено стицање звања НАУЧНИ САВЕТНИК за природно-математичке и 
медицинске науке су следећи: 

Диференцијални 
услов од одлуке 
Научног већа (8. 
мај 2018. год) о 
предлогу за 
стицање звања 
виши научни 
сарадник до 
избора у звање 
научни саветник 

Потребно је да кандидат има најмање 70 поена, 
који треба да припадају следећим категоријама:  Неопходно  Остварено 

Научни саветник Укупно 70 81,95 

Обавезни (1) М10+М20+М31+М32+М33+М41+М42+М90 50 77,25 

Обавезни (2) М11+М12+М21+М22+М23 35 59,25 

 

VI ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ О НАУЧНОМ ДОПРИНОСУ КАНДИДАТА, СА 
ОБРАЗЛОЖЕЊЕМ И ПРЕДЛОГОМ ЗА ОДЛУЧИВАЊЕ УПУЋЕН НАДЛЕЖНОМ ВЕЋУ 

Након увида у приложену документацију и анализе научно-истраживачких резултата који су 
документовани прилозима и пропратним материјалом, Комисија закључује да je Јасмина Достанић, 
доктор техничких наука, виши научни сарадник Универзитета у Београду-Института за хемију, 
технологију и металургију, својим научно-истраживачким радом дала значајан допринос научној 
области којом се бави, и да испуњава све услове за избор у звање научни саветник, дефинисане 
важећим Законом о науци и истраживањима („Сл. Гласник РС“, бр 49/2019) и Правилником о 
стицању научних и истраживачких звања („Сл. Гласник РС“, бр 159/2020 и 14/2023).  
Др Јасмина Достанић је до сада укупно објавила 76 радова и саопштења. Од овог броја у целости 
штампано је 53 публикације (2 поглавља у монографијама, 36 радoвa и 15 саопштења) и 23 
саопштења у изводу. Укупан број свих нормираних М бодова остварених током научно-
истраживачког рада кандидата износи 244,90.  
Од дана предлога комисије Научног већа ИХТМ за избор у претходно звање (08.05.2018) др 
Јасмина Достанић је објавила 28 радова и саопштења. Од овог броја 18 публикација штампанo је у 
целости и то: 1 поглавље у монографији (М13), 10 радова (1 - М21а, 5 - М21, 3 - М22 и 1 - М23) и 7 
саопштења (М33), док је у изводу штампао 11 саопштења (1 - М32, 9 - М34 и 1 - М64). 
Квантификована вредност резултата остварена у овом периоду, исказанa нормираним бројем М 
бодова, износи 81,95, док је за избор у звање научни саветник, за област природно-математичких и 
медицинских наука, минималан потребни услов 70 бодова. Додатни квантитативни услови 
предвиђени Правилником такође су испуњени: Обавезни (1) остварено 77,25 (потребно 50) и 
Обавезни (2) остварено 59,25 (потребно 35). 
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На основу остварених резултата можемо закључити да је др Јасмина Достанић је испунила 
квантитативни захтев потребан за избор у звање научни саветник.  
Резултати научно-истраживачког рада др Јасмине Достанић верификовани су испуњењем 
квалитативних критеријума предвиђених Правилником: 
 
• Увидом у Scopus и Web of Science базу на дан 08 април 2024. године, укупна цитираност др 
Јасмине Достанић износи 530, 491 без аутоцитата, односно 377 хетероцитата. Хиршов индекс 
кандидата износи 15 са аутоцитататима, односно 14 без аутоцитата. Укупан фактор утицајности 
(ИФ) часописа у којима је кандидат публиковао све радове износи 96,096, а од дана предлога 
комисије НВ ИХТМ за избор у звање ВНС збир ИФ публикованих радова износи 44,261.  
 
• Кандидат је тренутно руководилац пројекта програма Трансфера технологије, Фонда за 
иновациону делатност, бр: 1159, у трајању од 01.03.2024-28.02.2025. год. Додатно је ангажована на 
пројекту HYDIS, бр: 5354 програма ПРИЗМА, Фонда за научну делатност. 
 
• др Јасмина Достанић је била ангажована у реализацији више пројеката финансираних од стране 
ресорног министарства Владе Републике Србије, од чега два пројекта технолошког развоја, један 
пројекат основних истраживања и један пројекат интегралних интердисциплинарних истраживања 
(ИИИ 45001). У оквиру пројекта ИИИ 45001 руководила је пројектним задатком.  
 
• Учествовала је у реализацији пет пројеката билатералне сарадње и то три пројекта са Бугарском 
академијом наука и два пројекта са Републиком Словенијом.  У једном од реализованих пројеката 
са Бугарском академијом наука учествовала је као руководилац пројекта. У оквиру актуелног 
двогодишњег билатералног пројекта између Републике Србије, и Републике Словеније, др Јасмина 
Достанић је руководилац српске стране. Кандидат је остварио успешну сарадњу са међународним 
и националним институцијама, о чему сведоче многобројни заједнички радови у међународним 
часописима. 
 
• Као члан научног и организационог одбора, учествовала је у организацији девет међународних 
конференција.  
 
• Др Јасмина Достанић је активна у образовању и формирању научних кадрова кроз менторство и 
учешће у реализацији докторских дисертација. Заједно са др Мелином Калагасидис Крушић, ред. 
проф. Технолошко-металуршког факултета Универзитета у Београду, кандидат је ментор 
докторске дисертације докторанда Ксеније Милошевић, мастер инжењера технологије. Такође је 
именована за члана комисије за оцену теме докторске дисертације докторанда Христине Шалипур 
и докторанда Ђурђице Карановић. Као члан комисије учествовала је у једном избору у звање виши 
научни сарадник и два пута у избору у звање истраживач сарадник. Др Јасмина Достанић је била 
супервизор др Maciej Fronczak који је био на посдокторском усавршавању у Институту за хемију, 
технологију и металургију. 
 
• Одржала је неколико предавања по позиву на научним конференцијама и скуповима. 
 
• Научни допринос др Јасмине Достанић има мултидисциплинарни карактер. Оригиналност и 
изврност кандидата огледа се у захтевним  научно-истраживачким изазовима, превасходно везаним 
за дизајн фотокаталитички активних материјала применљивих како за деградацију органских 
загађујућих супстанци из водене средине тако и за фотокаталитичко добијање водоника 
разлагањем молекула воде. Истраживањем и изучавањем фотокаталитичких процеса и развојем 
нових наноструктурних фотокаталитичких материјала, као и применом квантно-механичких 
метода са циљем испитивања и разумевања механизама деградације, др Јасмина Достанић је увела 
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нову научну област у Центар за катализу и хемијско инжењерство, ИХТМ и дала значајан 
допринос развоју науке у земљи и иностранству.  
Изложено недвосмислено указује да је др Јасмина Достанић постигла висок ниво истрајности и 
оригиналности у научним истраживањима у области природно-математичких наука и науке о 
материјалима, превасходно у области катализе и фотокатализе, чиме је кандидат остварио значајан 
допринос у развоју науке у земљи и иностранству. На основу свих остварених квантитативних и 
квалитативних критеријума др Јасмина Достанић је стекла право на избор у звање научни 
саветник. 
На основу прегледаног материјала и претходно изложених резултата научно-истраживачког и 
стручног рада кандидата, Комисија са задовољством предлаже Научном већу Института за хемију,  
технологију и металургију да прихвати овај Извештај и предлог за избор др Јасмине Достанић, 
дипл. инжењера технологије у звање научни саветник и упути га Матичном одбору за хемију 
ради давања мишљења и спровођења законске процедуре до коначне одлуке. 
 
Београд, 10.05.2024.   
         
                                КОМИСИЈА 
 
 
 

__________________________ 

др Давор Лончаревић, научни саветник 
Универзитет у Београду 

Институт за хемију, технологију и металургију 
       Институт од националног значаја за Републику Србију, председник 

 
 

 
__________________________ 

др Жељко Чупић, научни саветник 
Универзитет у Београду 

Институт за хемију, технологију и металургију 
                      Институт од националног значаја за Републику Србију, члан  
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др Јован Недељковић, научни саветник 
Универзитет у Београду 

 Институт за нуклеарне науке "Винча" 
  Институт од националног значаја за Републику Србију, члан 


